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焦点

去年浙大本科毕业生中
1000人左右留杭州工作，而来宁波仅70人
宁波籍大学生毕业后去了哪？

6月8日下午女儿高考结束，虞女士心中的石头终于落地了。可是，虞女士“心里
还是有些忐忑”：考分尚未揭晓，志愿依然待定，女儿接下来四年的去向还是个未知数。

为了找到心仪的大学，女儿已经参加了两场浙江高校的“三位一体”考试；为了找到
合适的专业，虞女士也没少向身边的亲友请教。她最关心的问题是：填报怎样的学校和专
业，才能让女儿在未来有个好去处？

大学毕业后将去向何方，从一纸高校毕业生就业质量年报中，便可以管中窥豹了。

在虞女士的好友中，也有几位本届高考考生
的家长。在这几位宁波父母中，有不止一位家长
对记者表示，他们对孩子毕业后回不回宁波“很
介意”。

“我们想让女儿留在江浙沪一带读大学，在这
些离家近的地方饮食和生活习惯也和宁波比较接
近。女儿一直和我们比较亲，毕业后，我们也希
望她能够留在宁波工作。当然，如果到时候她不
打算回宁波，我们也会尊重她的决定。”家长程女
士说。

宁波父母“留儿在身边”的心愿，是否同样
是宁波子女大学毕业后的首选呢？从各大高校公
开的最新一期 《本科毕业生就业质量报告》 来
看，对于市外高校而言，恐怕不一定了。记者选
取了5所代表不同梯度、广受浙江考生关注的长三
角高校，发现在宁波市外高校的毕业生中，毕业
后选择在宁波就业的人数占实际就业总人数的比
例并不高。

浙江大学是全国学子心目中的中国顶尖大
学。近年来，浙大每年向社会招收5000余名本科
生，其中浙江学生占到了四成以上。这2000余名
浙江学生毕业后去了哪里？从2017届就业报告
看，在浙大当年所有的本科毕业生中，直接就业
的学生里，有大约三分之二留在了浙江工作。

留在浙江工作的比重，比浙江生源多了大约
两成，说明了什么？显然，浙江省的就业吸引力
相当不错。这是不是意味着有不少毕业生会被

“吸”到宁波来？很遗憾，杭州才是浙江“吸人”
的绝对主力。在2017届浙大本科毕业生中，留杭
州工作的有1000人左右，而宁波只有70人。也
就是说，宁波非但没有受到许多浙大毕业生的青
睐，反而“流失”了一些本地的毕业生。

无独有偶，同样是坐落在杭州的高校，在浙
江工业大学直接就业的毕业生中，留在浙江就业
的比重超过了八成，但仅有不到一成选择了宁
波。浙工大在2016届就业报告指出，该届有497
名宁波学生，其中132名选择深造，324名直接工
作。然而，实际在宁波工作的浙工大该届本科生
仅为272人，包含了非宁波籍的学生。

省内如此，省外如何？记者选取了近两届招
收浙江生源最多的省外高校之一：上海大学，发
现该校的毕业生中有八成以上都留在了上海，
2017届本科生中留在浙江工作的学生仅68名。

值得欣慰的是，“学生留在大学所在地”并非
杭州和上海的专利，在宁波本地高校中亦是如
此。在宁波大学和浙江万里学院中，都有一半以
上学生选择留在本地。具体原因究竟是想留在宁
波的人报了宁波的学校，还是报宁波学校的人四
年后都选了宁波，并不好说。好说的是，已有声
音指出：“选择大学时，选择城市非常重要，因为
它决定了今后可能的工作地点。”

回过头来看程女士的心愿，我们忍不住问一
句：在上海、杭州等地读书的宁波学生，为什么
有不少不愿意回家，而是想留在当地工作？

孩子会留在宁波吗？

见习记者 严瑾

高校（类型）

浙江大学
（985大学）

上海大学
（211大学）

浙江工业大学

宁波大学

浙江万里学院

浙江生源人
数及占录取
人数比例

2300人
41.87%

781人
9.26%

3692人
74.39%

2516人
56.77%

3610人
72.10%

浙江就业人数及
占实际就业总数
比例

1219人
65.12%

68人
3.24%

3030人
86.40%

2613人
82.69%

2643人
85.17%

宁波就业人数
及所占实际就
业总数比例

70人
5.74%

无数据

272人
8.98%

1944人
52.73%

1703人
54.88%

吸收本科毕业生最多的单位

华为（深圳）、杭州新东方、普联科技、上海寻梦、国
家电网、杭州学而思、海康威视、网易（杭州）

中国电信上海、兴业银行、四大国有银行（上海）、浦
发银行、上海华力微电子、中兴（上海）、华为（上
海）、三菱机电、中芯国际

四大国有银行、宁波银行、国家电网（浙江省）、杭州
学而思、海康威视、恒生电子、浙江横店、宇视科技、
天健会计

四大国有银行、太平洋保险、人保财险、三大通信运
营商、中信证券、交通银行、华夏银行、公牛、得力、
天健会计、立信会计、荣安地产、浙江物产（宁波）、
奥克斯、舜宇光学

四大国有银行、中国人寿、邮政储蓄银行、外企德科
人力资源、宁波博洋控股、宁波金唐软件、中国电信

毕业生从事
最多的行业

无数据

信息技术（22%）

制造业（21%）

金融业（14%）

信息技术（22%）

制造业（19%）

金融业（9%）

教育（18%）

制造业（14%）

金融业（10%）

批发零售（35%）

制造业（11%）

数据来源：2017届高校就业质量年报


