隹	占	
7557		

高校(类型)	浙江生源人 数及占录取 人数比例	浙江就业人数及 占实际就业总数 比例	宁波就业人数 及所占实际就 业总数比例	吸收本科毕业生最多的单位	毕业生从事 最多的行业
浙江大学 (985大学)	2300人 41.87%	1219人 65.12%	70人 5.74%	华为(深圳)、杭州新东方、普联科技、上海寻梦、国家电网、杭州学而思、海康威视、网易(杭州)	无数据
上海大学 (211大学)	781人 9.26%	68人 3.24%	无数据	中国电信上海、兴业银行、四大国有银行(上海)、浦发银行、上海华力微电子、中兴(上海)、华为(上海)、三菱机电、中芯国际	信息技术(22%) 制造业(21%) 金融业(14%)
浙江工业大学	3692人 74.39%	3030人 86.40%	272人 8.98%	四大国有银行、宁波银行、国家电网(浙江省)、杭州学而思、海康威视、恒生电子、浙江横店、宇视科技、天健会计	信息技术(22%) 制造业(19%) 金融业(9%)
宁波大学	2516人 56.77%	2613人 82.69%	1944人 52.73%	四大国有银行、太平洋保险、人保财险、三大通信运营商、中信证券、交通银行、华夏银行、公牛、得力、天健会计、立信会计、荣安地产、浙江物产(宁波)、奥克斯、舜宇光学	教育(18%) 制造业(14%) 金融业(10%)
浙江万里学院	3610人 72.10%	2643人 85.17%	1703人 54.88%	四大国有银行、中国人寿、邮政储蓄银行、外企德科人力资源、宁波博洋控股、宁波金唐软件、中国电信	批发零售(35%) 制造业(11%)

数据来源: 2017届高校就业质量年报

去年浙大本科毕业生中 1000人左右留杭州工作,而来宁波仅70人 宁波籍大学生毕业后去了哪?

见习记者 严瑾



6月8日下午女儿高考结束,虞女士心中的石头终于落地了。可是,虞女士"心里 还是有些忐忑":考分尚未揭晓,志愿依然待定,女儿接下来四年的去向还是个未知数。

为了找到心仪的大学,女儿已经参加了两场浙江高校的"三位一体"考试;为了找到 合适的专业,虞女士也没少向身边的亲友请教。她最关心的问题是:填报怎样的学校和专 业,才能让女儿在未来有个好去处?

大学毕业后将去向何方,从一纸高校毕业生就业质量年报中,便可以管中窥豹了。

孩子会留在宁波吗?

在虞女士的好友中, 也有几位本届高考考生 的家长。在这几位宁波父母中, 有不止一位家长 对记者表示,他们对孩子毕业后回不回宁波"很 介意"。

"我们想让女儿留在江浙沪一带读大学,在这 些离家近的地方饮食和生活习惯也和宁波比较接 近。女儿一直和我们比较亲,毕业后,我们也希 望她能够留在宁波工作。当然,如果到时候她不 打算回宁波,我们也会尊重她的决定。"家长程女

宁波父母"留儿在身边"的心愿,是否同样 是宁波子女大学毕业后的首选呢? 从各大高校公 开的最新一期《本科毕业生就业质量报告》来 看,对于市外高校而言,恐怕不一定了。记者选 取了5所代表不同梯度、广受浙江考生关注的长三 角高校,发现在宁波市外高校的毕业生中,毕业 后选择在宁波就业的人数占实际就业总人数的比

浙江大学是全国学子心目中的中国顶尖大 。近年来, 浙大每年向社会招收5000余名本科 生,其中浙江学生占到了四成以上。这2000余名 浙江学生毕业后去了哪里?从2017届就业报告 看,在浙大当年所有的本科毕业生中,直接就业 的学生里,有大约三分之二留在了浙江工作。

留在浙江工作的比重,比浙江生源多了大约 两成,说明了什么?显然,浙江省的就业吸引力 "吸"到宁波来?很遗憾,杭州才是浙江"吸人" 的绝对主力。在2017届浙大本科毕业生中,留杭 州工作的有1000人左右,而宁波只有70人。也 就是说, 宁波非但没有受到许多浙大毕业生的青 睐,反而"流失"了一些本地的毕业生。

无独有偶,同样是坐落在杭州的高校,在浙 江工业大学直接就业的毕业生中, 留在浙江就业 的比重超过了八成,但仅有不到一成选择了宁 波。浙工大在2016届就业报告指出,该届有497 名宁波学生,其中132名选择深造,324名直接工 作。然而,实际在宁波工作的浙工大该届本科生 仅为272人,包含了非宁波籍的学生。

省内如此,省外如何?记者选取了近两届招 收浙江生源最多的省外高校之一:上海大学,发 现该校的毕业生中有八成以上都留在了上海, 2017届本科生中留在浙江工作的学生仅68名。

值得欣慰的是,"学生留在大学所在地"并非 杭州和上海的专利, 在宁波本地高校中亦是如 此。在宁波大学和浙江万里学院中,都有一半以 上学生选择留在本地。具体原因究竟是想留在宁 波的人报了宁波的学校,还是报宁波学校的人四 年后都选了宁波,并不好说。好说的是,已有声 音指出:"选择大学时,选择城市非常重要,因为 它决定了今后可能的工作地点。"

回过头来看程女士的心愿, 我们忍不住问一 句:在上海、杭州等地读书的宁波学生,为什么 有不少不愿意回家, 而是想留在当地工作?

